prædicatio, nisi quos Sedes Apostolica semper aut intromisit, aut apocryphos fecit? et patres nostri hoc semper custodierunt, quod corum præcipit auctoritas ». Franciscus quoque rex Gallie kalendis Junii hujus anni severissimum promulgavit edictum adversus propagatores hæreses Lutheri sociorumque ejus, quod extat inter Constitutiones regias datum apud Fontenbliaudi, seu Belœ-Aqua. Quin etiam Lutheri dogmata Anglia invisa plurimum fuisse subiectum Surius¹: « Sub hoc tempore legati Protestantum ex Anglia redierunt, ac narraverunt statum religionis in Anglia; et quemadmodum rex ipse Henricus in familiari colloquio dixisset, Protestantum theologos de præcipuis quibusdam controversis rebus non recte sentire. Nam etsi rex ille propter divortium a Pontifice, qui illud probare noluit, ab alienatus erat, tamen Lutheri dogmata pleraque prorsus e suo regno profligavit ». Quamvis autem a Cæsare, a Gallie et Anglia regibus atque ab aliis principibus nefanda Lutheri doctrina damnaretur, attamen in pluribus Germaniæ partibus, a quibus mirum in modum ille colebatur, pestiferum virus in maximam animarum perniciem latissime diffundebatur. Cujus potissima causa ea erat, quod ejus impiæ dogmata laxioris vivendi formæ habebas cuilibet præberent; quod præcipue cardinalis Hosius animadvertisit, Erasmi Roterdami testimonium in medium proferens, ita de Lutheri asseclis disserentis: « Circumspice mihi sodalitatem istam Evangelicam quot habet adulteros, quot temulentos, quot deoœctores, quot aliis vitiis infames? etc. Per hoc quod ipsi vocant Evangelium, non corrigi scribit homines, ut potius videantur deteriores; nec fieri ut peccare desinant, sed ut peccent impunitius ». Nunc ad Historiam revertamur.

11. *De pace inter Cæsarem et Galliæ regem iterum agitur.* — Elusit Cæsarei edicti severitatem improborum audacia, gravissimosque propterea bellicos tumultus in Belgio et Hollandia postea concitatos visuri sumus. Cum vero Cæsar colloquia cum fratre Ferdinando rege pro explicandis in rebus arduis consiliis peregisset, pro saucienda eum Gallo rege pace, delectos ab eo pro conficiendis legibus oratores Joannem Lotharingum, et Annaeum Memorantium evocavit² proposuitque conditiones amplas quidem et angustas, Gallisque et reipublica Christianæ profuturas, sed a Francisci regis mente ac studiis penitus alienas. In primis ascitum sibi in generum Carolum Francisci filium, atque eum ex jure Augusta majestatis, et dotali nomine Belgarum regem effecturum (quo nil aptius Francisco regi contingere posse videbatur, quam, ut alterum e duobus liberis Gallie regem designatum, alterum novo Belgiae regni

¹ In Comiti, hoc anno. — ² Labbe to, v. Concil. can. 20.

¹ In Comiti, hoc anno. — ² Paul. Jov. 1, xxxix.

fluentissimo diadema insignitum, esset habiturus, qui fraternalia quidem ope conjunctisque animis duo regna opulentissima tueri, ac Lutheranorum contumaciam facile frangere possent, bellaque inter Belgas et Gallos oriri solita præfocarentur. Mediolanensem vero principatum, ardentissimis votis expetitum tradere noluit, ne Italicum imperium in disserimen addueceret, sibiique ex Hispania per Liguriam in Germaniam iter obstrueret: has pacis leges, quæ a Gallis maxime expelendæ fuissent, Franciscus, opinione sua deceptus, sprevit, quas post gravissima gesta bella admisisse visuri sumus, veterisque inter utrumque principem suspiciones ac dissensiones recruduerunt.

12. Quamvis cardinalis Farnesius legatus redintegrata hanc pacis actionem ex sparsa solum in vulgus fama cognovisset, ex flagrantissimo tamen studio conficiendi data a Paulo Pontifice imperia, perducendæque ad optatum finem concordiae, quam pii omnes enixe expectebant confirmatamque opinabantur, magna illius promovendæ constabiliendæque incensus enpiditate, nuntio Pontificio adhibito interprete rei veritatem ex Cæsaris ore elicere pertentavit. At nuntio seiscitanti respondit Cæsar, se in nullo unquam negotio majoribus difficultatibus implicitum fuisse, vel anxi magis animo fluctuare posse, quam in hoc pacis cum Francisco Galliarum rege negotio. Quo responso ad legatum perlato, maximum ille dolorem inde traxit, cum gloriam sanciendæ firmissimæ pacis, de qua plures illi erant gratulali, erectam perspiceret, vehemensque suspicio, sed inanis, illius animum invasit, ne Cæsar sub vana specie tractandæ pacis diutius apud se illum detineret; atque Galliæ rex opinaretur, enim longiores moras trahere apud Cæsarem, ut conjungendæ paci incumberet, indeque spe pacis illius in bellico apparatu ad propulsandum Cæsarem instruendo segnior evaderet, sinistramque de legato tanquam sibi infenso suspicionem conciperet: deinceps itaque redeundi ex aula Cæsarea veniam postulare a Pontifice, eamque obtinuit: cumque nuntius Pontificius, qui apud Cæsarem agebat, significasset legatum de reditu ad Romanam curiam consilium suscepisse, Cæsar laudavit illud ob imminentes fervidos appetentis Æstatis calores, tum quia pax nisi longo dierum fluxu confici ac firmari posset, cum exigeret necessitas, ut prius Ferdinandus rex frater in Germaniam se conferret pro religionis dissensionibus pacandis, ac quadam concordiae forma eum Lutheranis componenda; qua sancta in Belgium reversurus esset; qua confici vix possent nisi duorum mensium intervallo: ingratum et acerbum accidit hoc responsum legato, ut sine perfecta pace discedere cogeretur. Sed graviorem dotorem attulit Pontifici, qui eam maxima contentione adstringere nitebatur, ut